¹²² Vedi anche le riflessioni *supra* svolte esaminando (Pap. 17 *resp.*) D. 2.14.42.

pegno l'enfiteusi (che, per diritto giustiniano, è un *ius in re aliena*) e non la proprietà del fondo, che appartiene al *dominus*.

La remissione del canone. (Ulp. 32 *ad ed.*) D. 19.2.15.4

Proseguiamo la lettura dei testi e leggiamo (Ulp. 32 *ad ed.*) D. 19.2.15.4¹²³.

(Ulp. 32 *ad ed.*) D. 19.2.15.4: *Papinianus libro quarto responsorum ait, si uno anno remissionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit uberitas, nihil obesse domino remissionem, sed integram pensionem etiam eius anni quo remisit exigendam. hoc idem et in vectigalis damno respondit. sed et si verbo donationis dominus ob sterilitatem anni remiserit, idem erit dicendum, quasi non sit donatio, sed transactio. quid tamen, si novissimus erat annus sterilis, in quo ei remiserit? verius dicetur et si superiores uberes fuerunt et scit locator, non debere eum ad computationem vocari.*

Il brano, escerpito dal commentario di Ulpiano all'editto, è stato riprodotto dai compilatori sotto il titolo II *locati conducti* del libro XIX del *Digesta* giustiniane.

Il giurista di Tiro riferisce quanto detto da Papiniano nel quarto libro dei suoi *responsa*: se alcuno per un anno fece remissione al colono per sterilità, e negli anni seguenti ci fu ubertà, la remissione non è opponibile al *dominus*, ma può essere richiesta anche l'intera *pensio* per l'anno nel quale ci fu remissione. Allo stesso modo, rispose Papiniano, relativamente al fondo vettigale (enfiteutico), che se anche il *dominus* avesse rimesso l'anno a causa della sterilità, dicendo che fosse donazione, si riterrà che non sia stata una donazione ma una transazione. Se però – continua il testo – l'ultimo anno in cui fu fatta la remissione fu anche l'ultimo e se gli anni precedente furono floridi e il locatore ne era consapevole, non si sarà tenuti alla corresponsione.

Il brano ci risulta utile nella sua parte centrale, la quale tratta *expressis verbis* del fondo vettigale (enfiteutico).

¹²³ Su (Ulp. 32 *ad ed.*) D. 19.2.15.4, vedi Alzon (1966), specialmente, 317 ss. e nt. 24, nt. 25 e nt. 28; Ankum (1972) 228 ss.; Hallebeek (1990) 68, relativamente all'approccio dei glossatori; de Neeve (1983), specialmente, 321 ss., in materia di *remissio mercedis*; Ernst (1988) 546 ss. e 569 ss., in riferimento alla disciplina del rischio nel contratto di locazione; sempre in materia di *remissio mercedis*, Frier (1989-90) 253 ss. e nt. 72.